
 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ОПЕРАТИВНИ СИСТЕМИ 

2. Код МИ4и33 

3. Студиска програма Математика-информатика 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 
институт, катедра, оддел) 

Институт за математика, Природно-математички факултет, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус академски студии 

6. Академска година /семестар II / 4 семестар 7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Д-Р Роман Голубовски, вонреден професор 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да се запознаат со концептите и начинот на функционирање на оперативните системи, и 

алгоритмите кои се користени при развој на нивни компоненти, како и запознавање со нивните 
практични изведби. 

11. Содржина на предметната програма:  

Содржина на предметната програма: Поим за оперативен систем. Историја на развој на оперативни 

системи. Видови на оперативни системи. Концепти на оперативни системи. Системски повици. Структура 

на оперативни системи.Процеси и нишки. Процеси, создавање, терминација, хиерархии, состојби и нивна 

имплементација. Нишки, модел, употреба, имплементација во кориснички и простор на јадро. Хибридни 

имплементации, распоредување. Интерпроцесна комуникација. Состојба на натпревар, критични региони, 

взаемно исклучување, sleep и wakeup, семафори, мутекси, монитори, проследување на пораки, бариери. 

Класични ИПК проблеми. Распоредување на процеси. Групна обработка, интерактивни системи, системи во 

реално време. Распоредување на нишки. Застои. Поим за ресурси. Услови за застој, моделирање на застои. 
Алгоритам на ној. Детекција и превенција на застои. Одбегнување на застои. Банкарски алгоритам. 

Превенција на застои. Управување со меморија. Моно и мулти програмирање, реалокација и заштита. 

Замена, управување со битмапи и поврзани листи. Виртуелна меморија, страници, табели на страници. 

Алгоритми за замена на страници. Моделирање на алгоритми за замена на страници. Проблеми при 

дизајнирање на системи за страничење. Проблеми при имплементација на системи за страничење. 

Сегментација. Влез/излез. Принципи на В/И хардвер. Принципи на В/И софтвер. Слоеви на В/И софтверот. 

Дискови. Часовници. Знаковни терминали. Графички кориснички интерфејси. Мрежни терминали. 

Управување со напојувањето. Системи на датотеки. Датотеки. Директориуми. Имплементација на систем на 

датотеки. Примери на системи на датотеки.Мултимедијални оперативни системи. Мултимедијални 

датотеки, кодирање на звук и видео. Стандарди за компресија на видео. Распоредување на мултимедијални 

процеси. Мултимедијални системи на датотеки. Кеширање. Распоредување на пристап кон дискови за 

мултимедија. Повеќепроцесорски системи. Хардвер, видови на оперативни системи, синхронизација, 
распоредување. Мулти компјутери. Дистрибуирани системи. Безбедност. Закани, натрапници, загуба на 

податоци. Основи на криптографија. Автентификација на корисници. Внатрешни и надворешни напади. 

Заштитни механизми. Доверливи системи.Примери на оперативни системи. Unix и Linux. Windows 7. Mac 

OS. Дизајн на оперативни системи. Цели и проблеми. Дизајн на корисничкиот интерфејс. Имплементација. 
Перформанси. Управување со проект на развој на ОС. Трендови во дизајн на оперативни системи. 

12. Методи на учење: Активно следење на предавањата и вежбите, усвојување на материјалот со домашно 
учење и самостојни задачи. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

180 часови 

14. Распределба на расположивото 
време 

седмично: 2 часа предавања, 2 часа лабораториски вежби 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 30 часови 



15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 45 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 45 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови (устно) 

Тестови (писмено) 

35 бодови 

35 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 
писмена и усна) 

20 бодови 

 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит редовност на предавањата и аудиториски 
вежби, изработени сите лабораторсики вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски (и англиски по потреба) 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Silberschatz, Galvin 

Gagne 
Operating System 
Concepts 

John Wiley & 
sons 

2005 

2. Tanenbaum  A.S Modern 

Operating 

systems 

 Prentice Hall 2007 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. William Stallings Operating 

Systems: 

Internals and 
Design Principles 

Prenticе Hall 2001 

2. Silberschatz., 
Galvin P., Gagne G 

Operating System 

Concepts 
John Wiley & 
Sons 

2004 

3.     

 


